vengono consegnati in potere del tentatore:

forse perché si sono abbandonati alle passioni del loro cuore.

Comunque il diavolo non può nuocere ad alcuno

se Dio non glielo concede.

Ma quand'è che Dio gli dà questo potere?

Di notte.

Quando cioè? Finché dura il **tempo presente**.

Quando invece la presente **notte** sarà terminata

e sarà spuntato il **giorno**,

i cattivi saranno spediti insieme col diavolo nel fuoco eterno

e i buoni se ne andranno alla vita eterna. [Mt 25, 46].

Non ci sarà più alcun tentatore:

finita la **notte**, non vi saranno più i cuccioli dei leoni.

Per questo diceva il Signore ai discepoli:

In questa notte Satana ha chiesto di potervi tritare come frumento;

ma io ho pregato per te, o Pietro,

affinché la tua fede non venga meno. [Lc 22, 31-32].

Che significa: **Triturare** uno *come frumento*?

L'uomo non mangia il frumento

se prima non lo ha tritato per ricavarne del pane.

Allo stesso modo il diavolo non divora nessuno

senza averlo prima schiacciato mediante la tribolazione.

Per mangiarlo, egli ha da sfarinarlo;

sicché, se tu in mezzo alle tribolazioni resti grano intero,

non hai da turbarti. Non ti capiterà alcun male.

Come fanno i buoi a trebbiare?

Forse che vanno là dov'è ammassato solamente il grano?

Sono condotti sull'aia insieme con la trebbia.

E sarà forse il grano quello che ha da temere? No di certo.

Solo la paglia viene sminuzzata.

Il grano viene liberato da ciò che gli era superfluo.

sicché alla vagliatura appare il grano puro.

E chi viene trovato buon grano viene recato nel granaio del Signore;

e il mucchio della paglia viene bruciato nel fuoco che non si spegne.

[Cf. Mt 3, 12].

Qui non se correxerint in tempore misericordiae, punientur.

13. Unde dixi hoc? Quia diem in spe habemus. Dies nobis in Christo debet esse. Nam quamdiu inter tentationes sumus, nox est. In ista nocte parit Deus peccatoribus, ut non illos tollat; flagellat illos tentationibus, ut corrigantur; tolerat illos in civitate sua. Putamus semper tolerabit? Si semper misericordia est, non est iudicium: si autem: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*; modo parit, tunc iudicabit. Sed quando iudicabit? Cum transierit nox. Ideo dixit: *In matutinis interficiebam omnes peccatores terrae*. Quid est: *In matutinis*? Cum iam dies venerit, nocte transacta. *In matutinis interficiebam omnes peccatores terrae*. Quare eis parit usque ad matutinum? Quia nox erat. Quid est, nox erat? Quia tempus erat parcendi: parcebat, cum corda hominum essent occulta. Vides aliquem male vivere, toleras illum: nescis enim qualis erit, quia nox est; utrum qui hodie male vivit, cras bene vivat; et utrum qui hodie bene vivit, cras malus sit. Nox est enim, et omnes tolerat Deus, quia longanimis est. Tolerat, ut convertantur ad illum peccatores. Sed qui non se correxerint in isto tempore misericordiae, interficientur. Et quare interficientur? Ut dispergantur de civitate Domini, de societate